
 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
DIVISÃO DE CONTRATOS                                                                                   

CONTRATO ABRIL / 2017 

AUTOS CONTRATO MODALIDADE OBJETO CONTRATADO CNPJ / CPF 
DATA DE  

ASSINATURA 
VIGÊNCIA VALOR GLOBAL 

16.0.000028712-5 41/2017 
Pregão Presencial 
SRP nº 48/2016 

Contratação de serviços de nutricionista e 
educador físico para realização das 
atividades       relativas       ao       Programa  
Judiciário na Medida, para suprir as 
necessidades do Poder Judiciário do 
Estado do Tocantins. 

N. Z. Fit Studio 
Ltda - ME 

19.354.717/0001-60 03/04/2017 31/12/2017 R$ 129.440,00 

16.0.000014530-4 45/2017 
Pregão Eletrônico 
SRP nº 16/2016 

Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de Up Link (captação 
e subida de sinal), via UMT Unidade Móvel 
de Transmissão banda C, para atender às 
necessidades do Poder Judiciário do 
Estado do Tocantins. 

Bernardinetti & 
Bernardinetti Ltda 

02.555.223/0001-40 02/04/2017 31/12/2017 R$ 17.500.00 

17.0.000004022-3 52/2017 

Adesão à Ata de 
Registro de Preços 

nº 21/2016 
CMDO 1º GPT E 

Aquisição de componentes e suprimentos 
de informática, conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos no Edital do 
Pregão identificado no preâmbulo e na 
proposta vencedora, os quais integram este 
Instrumento, independente de transcrição. 

GL 
Eletroeletrônicos 

Ltda 
52.618.139/0030-31 03/04/2017 31/12/2017 R$ 107.400,00 

17.0.000004022-3 53/2017 

Adesão à Ata de 
Registro de Preços 

01/2017   
SECAD/PA 

Aquisição de equipamentos, em 
conformidade com as especificações, 
qualidade e condições Gerais estabelecidas 
no Termo de Referência. 

GL 
Eletroeletrônicos 

Ltda 
52.618.139/0030-31 03/04/2017 31/12/2017 R$ 477.000,00 

17.0.000006112-3 54/2017 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Contratação de empresa para ministrar 
Curso Prático de Direção Defensiva e 
Evasiva para Magistrados do Tribunal de 
Justiça do Estado do Tocantins. 

Instituto 
Tocantinense de 
Aprendizagem e 

Estudos 
Especializados 

em Trânsito 
 Ltda - Me 

09.341.617/0001-45 04/04/2017 31/12/2017 R$ 35.900,00 

16.0.000005345-0 55/2017 
Pregão Presencial 
SRP nº 22/2016 

Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de trajes sociais completos, 

Shanon Moda 
EIRELI – EPP 

00.400.119/0001-51 06/04/2017 31/12/2017 R$ 15.567,00 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
DIVISÃO DE CONTRATOS                                                                                   

 
 
 
 
 

com vista a       atender os agentes de 
segurança da Assessoria Militar do Tribunal 
de Justiça do Estado do Tocantins. 

17.0.000004370-2 56/2017 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Contratação de instrutor para ministrar o 
curso “Direitos Humanos e a Eficácia das 
Decisões Judiciais” para Magistrados e 
Servidores do Poder Judiciário 
Tocantinense.  

Guilherme Assis 
de Almeida 

128.174.458-13 18/04/2017 31/12/2017 R$ 9.000,00 

16.0.000002003-0 57/2017 
Dispensa de 

Licitação 

Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de conserto em 
motobomba d’água, para atender as 
necessidades do Tribunal de Justiça do 
Estado do Tocantins. 

Edson Felício da 
Fonseca – Me 

09.246.187/0001-82 18/04/2017 31/12/2017 R$ 5.494,00 

17.0.000007299-0 58/2017 

Adesão à Ata de 
Registro de Preços 

nº 42/2016 
PGJ/RN 

Contratação de empresa especializada para 
aquisição de Sistemas de Armazenagem, 
com pisos,       acessos elevados e 
acessórios, incluindo montagem 
(instalação), para atender às necessidades 
do Poder Judiciário do Estado do Tocantins. 

Aços braúna 
Sistemas de 

Armazenagem  
Ltda - EPP 

05.561.070/0001-32 19/04/2017 31/12/217 R$ 434.440.56 

16.0.000026354-4 59/2017 
Pregão Presencial 

nº. 01/2017 

Contratação de empresa para 
gerenciamento de abastecimento, 
implantação e operação de um sistema 
informatizado/integrado com utilização de 
cartão magnético via WEB, que permita o 
fornecimento parcelado de combustíveis e 
derivados (gasolina, etanol e diesel), 
lubrificantes e filtros, através da rede de 
postos credenciados pela CONTRATADA 
para atender a frota de veículos do 
CONTRATANTE. 

Brasilcard 
Administradora de 

Cartões Ltda 
03.817.702/0001-50 06/04/2017 01/03/2018 R$ 868.682,72 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
DIVISÃO DE CONTRATOS                                                                                   

 
 

PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS CONTINUADOS – ABRIL / 2017 

PROCESSO CONTRATO OBJETO CONTRATADO CNPJ / CPF 
DATA DE  

ASSINATURA 

16.0.000002922-3 187/2016 
Prorrogação da vigência do Contrato nº 487/2016 por mais 60 
(sessenta) dias, perfazendo um total de 180 (cento e oitenta) 
dias de vigência contratual. 

Construarte 
Construtora  

EIRELI - EPP 
18.199.842/0001-80 18/04/2017 

12.0.000095809-1 39/2013 
Prorrogação da vigência do Contrato nº 39/2013 por mais 12 
(doze) meses, ou seja, pelo período de 19/04/2017 a 
19/04/2018, perfazendo um total de 60 (sessenta) meses. 

APC – Associação 
Paranaense de 

Cultura 
76.659.820/0001-51 19/04/2017 

16.0.000007662-0 85/2016 

Prorrogação da vigência do Contrato nº 85/2016 por mais 12 
(doze) meses, ou seja, pelo período de 30/05/2017 a 
30/05/2018, perfazendo um total de 23 (vinte e três) e 
meses e 7 (sete) dias. 

Norte Sul 
Limpeza e 

 Conservação Ltda 
07.116.584/0001-04 20/04/2017 

14.0.000098378-1 71/2015 
Prorrogação da vigência do Contrato nº 71/2015 por mais 12 
(doze) meses, ou seja, pelo período de 28/05/2017 a 
28/05/2018, perfazendo um total de 36 (trinta e seis) meses. 

Araguaia Segurança  
Privada Ltda 

08.805.331/0001-00 05/04/2017 

                              
 
 
 

ACORDO DE COOPERAÇÃO – ABRIL / 2017 

PROCESSO NÚMERO OBJETO COOPERADORES CNPJ / CPF VALOR 
DATA DE  

ASSINATURA 

17.0.000000766-8 7/2017 

Constitui objeto do presente Acordo de 
Cooperação, a mútua colaboração entre os 
Partícipes visando substituição da Lona instalada 
na área de recreação do CEI - Centro de Educação 
Infantil Nicolas Quagliariello Vêncio, para cobertura 
em estrutura metálica e telha termo acústica, bem 
como instalações elétricas e iluminação de LED, 
no imóvel localizado na ARSO 22 (205 SUL), APM 
34, Alameda 15, Palmas/TO. 

Tribunal de Justiça do Estado do 
Tocantins – TJ/TO 

25.053.190/000136 

R$ 43.000,00 24/04/2017 
Associação de Pais e funcionários do 
Centro de Educação Infantil Nicolas 
Quagliariello Vêncio - APCEI 

23.691.213/0001-02 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
CENTRAL DE COMPRAS

AUTOS 
NOTA DE 

EMPENHO 
MODALIDADE OBJETO CONTRATADO CNPJ / CPF 

DATA DE  
ASSINATURA 

VIGÊNCIA VALOR GLOBAL 

16.0.000025501-0 206 

Pregão Presencial 
SRP nº 37/2016 

Ata de Registro de 
Preços nº 127/2017 

Aquisição Adesivo em vinil, para 
identificação de porta de vidro. Dizer: 
PUXE E/OU EMPURRE – Qtd. 30 e 
Placas em PVC rígido, espessura de 
0,5mm, com fita dupla face na parte 
inferior, medindo 30x20 cm, 
personalizada – Qtd. 50, visando suprir 
as demandas do Poder Judiciário do 
Estado do Tocantins. 

Gráfica e Editora 
Capital Ltda - ME 

03.444.658/0001-80 03/04/2017 31/12/2017 R$ 2.423,60 

17.0.000002791-0 
 

308 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Contratação de instrutor para ministrar o 
curso de “Ética na Administração e na 
Vida Pública”, da Pós-Graduação Lato 
Sensu em Estado de Direito e Combate à 
Corrupção, para Magistrados e 
Servidores do Poder Judiciário do Estado 
do Tocantins, nos dias 27 e 28 de abril 
de 2017 com carga horária de 15 
horas/aula. 

Rogério Hetmanek 029.273.067-53 07/04/2017 31/12/2017 R$ 3.750,00 

17.0.000004370-0 304 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Contratação de instrutor para ministrar o 

curso de “Direitos Humanos e a Eficácia 

das Decisões Judiciais”, da Pós-

Graduação Stricto Sensu Mestrado 

Profissional e Interdisciplinar em 

Prestação Jurisdicional e Direitos 

Humanos, para Magistrados e Servidores 

do Poder Judiciário do Estado do 

Tocantins, nos dias 20 de abril e 31 de 

maio de 2017 com carga horária de 30 

horas / aulas. 

Guilherme Assis de 
Almeida 

128.174.458-13 06/04/2017 31/12/2017 R$ 9.000,00 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
CENTRAL DE COMPRAS

16.0.000029953-0 201 

Pregão Eletrônico 
SRP nº 159/2016 

Ata de Registro de 
Preços nº 159/2016 

Aquisição de bens de telecomunicação 
(aparelho telefônico com identificador de 
chamadas sem fio – Qtd. 110 unid.), para 
atender as necessidades do Poder 
Judiciário do Estado do Tocantins. 

Forte Engenharia e 
Tecnologia 

EIRELI - ME 
04.118.319/0001-77 07/04/2017 31/12/2017 R$ 25.957,80 

17.0.000008403-4 305 

Pregão presencial 
SRP nº 05/2017 

Ata de Registro de 
Preços nº 14/2017 

Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de mudas regionais e 
ornamentais para paisagismo (Muda de 
buxinho – Qtd. 20, Palmeira - ráfia, muda 
com 03 (três) artes – Qtd. 50, Muda de 
zamiocuca – Qtd. 50, Muda de ixora 
florada – Qtd. 30, Muda de areca bambu 
– Qtd. 10, Muda de dianelia – Qtd. 35, 
dentre outros) afim de atender as 
necessidades do Poder Judiciário do 
Estado do Tocantins. 

Pinheiro e 
Gasparin - Ltda 

01.244.675/0001-49 06/04/2017 31/12/2017 R$ 44.536,21 

17.0.000008824-2 306 

Pregão presencial 
SRP nº 05/2017 

Ata de Registro de 
Preços nº 15/2017 

Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de vasos, adubos, 
dentre outros acessórios, a fim de 
atender as necessidades do Poder 
Judiciário do Estado do Tocantins. 

Bentec Comércio 
de Sementes 
Ltda - EPP 

10.257.026/0001-73 06/04/2017 31/12/2017 R$ 14.595,55 

17.0.000009176-6 214 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Contratação de empresa para ministrar o 
curso Análise Comparativa da NBR ISO 
9001 (Versão 2008/2015) para 
Servidores do Poder Judiciário do Estado 
do Tocantins, nos dias 24 a 27 de abril 
de 2017 com carga horária de 32 (trinta e 
duas) horas/aulas. 

Iagon Treinamentos 
Ltda - EPP 

14.247.331/0001-35 11/04/2017 31/12/2017 R$ 8.800,00 

17.0.000008560-0 
 

312 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Contratação de instrutor ministrar o curso 
“Direito Constitucional e Administrativo do 
Ambiente – Partes IV, V, VI e VII” para 
Servidores e Magistrados do Poder 
Judiciário do Estado do Tocantins, Parte 
IV – De 24 a 26/5/2017 – 20h  Parte V, 
VI, VII – De 14 a 16 /8/2017 – 30h. 

Bleine Queiroz 
Caúla 

383.243.503-49 11/04/2017 31/12/2017 R$ 12.500,00 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
CENTRAL DE COMPRAS

17.0.000009322-0 216 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Contratação de empresa para ministrar o 
curso Gerenciamento Ágil de Projetos de 
Software com Scrum para Servidores do 
Poder Judiciário do Estado do Tocantins, 
nos dias 2 a 5 de maio de 2017, com 
carga horária de 32 (trinta e duas) horas. 

AOVS Sistema de 
Informática Ltda 

05.555.382/0001-33 19/04/2017 31/12/2017 R$ 35.024,00 

17.0.000009961-9 217 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Participação do servidor Ênio Carvalho 
de Souza no curso de formação de 
pregoeiros a ser realizado nos dias 24 a 
28 de abril de 2017, em Palmas/TO. 

Única Gestão 
Pública Ltda - ME 

19.804.976/0001-45 20/04/2017 31/12/2017 R$ 1.990,00 

16.0.000017120-8 323 

Pregão Presencial 
SRP nº 15/2016 

Ata de Registro de 
Preços nº 62/2016 

Aquisição de mobiliários (Poltrona 
espaldar médio em compensado 
anatômico de 18mm, espuma laminada 
de 120mm nas laterais, gomos centrais 
perfurados com espuma laminada soft de 
100mm. Pébraço contínuo em tubo 
elíptico cromado. Apoio para braço 
revestido – Qtd. 2) para suprir 
necessidades de 
adequações/manutenção dos diversos 
prédios do Poder Judiciário do Estado do 
Tocantins. 

MB Escritórios 
Inteligente Ltda 

05.011.479/0001-85 24/04/2017 31/12/2017 R$ 4.738,00 

17.0.000011713-7 322 
Dispensa de 

Licitação 

Aquisição de peças (Placa de Basicboard 
Prodialog 4 Chiller Qtd. 01 peça e  
Válvula Solenoide de Óleo – Qtd. 01 
peça) para consertar o Ar Condicionado 
Central do Prédio do Fórum da Comarca 
de Palmas. 

RS Com. de Peças 
Equip. para 

Refrigeração Ltda 
08.801.544/0001-64 20/04/2017 31/12/2017 R$ 7.850,00 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
CENTRAL DE COMPRAS

17.0.000003917-9 313 

Pregão Presencial 
SRP nº 36/2016 

Ata de Registro de 
Preços nº 02/2017 

Aquisição de material de consumo 
(Guardanapo em papel descartável 
específico para higienização da boca e 
mãos, folhas duplas bem macias e 
resistentes, quatro dobras, na cor branca, 
com dimensões 23,50 cm x 23,50 cm 
embalados em pacotes plásticos com 50 
unidades e acondicionados em caixas 
com aproximadamente 90 pacotes com 
dados do fabricante – Qtd. 5000) para 
atender as necessidades do Poder 
Judiciário do Estado do Tocantins. 

O & M Multivisão 
Comercial  
Eireli EPP 

10.638.290/0001-57 17/04/2017 31/12/2017 R$ 10.200,00 

17.0.000003917-9 321 

Pregão Presencial 
SRP nº 36/2016 

Ata de Registro de 
Preços nº 02/2017 

Aquisição de material de consumo (Jarra 
de vidro, liso, incolor alta resistência 
transmitância 100% transparente com 
alça lateral e bojo, capacidade 
aproximada de 1,5 litros, aplicação para 
água e suco – Qtd. 100, Lixeira para uso 
sanitário fabricada em polietileno com 
tampa automática acionada com pedal 
localizado na parte frontal e inferior da 
lixeira – Qtd. 150) para atender as 
necessidades do Poder Judiciário do 
Estado do Tocantins. 

O & M Multivisão 
Comercial 

 EIRELI - EPP 
10.638.290/0001-57 20/04/2017 31/12/2017 R$ 1.400,00 

17.0.000008693-2 222 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Participação da servidora Vanusa Pereira 
de Bastos - Diretora de Comunicação no 
XIII Conbrascom - Congresso Brasileiro 
dos Assessores de Comunicação da 
Justiça, a ser realizado em Maceió, 
Alagoas, nos dias 28 a 30 de junho de 
2017. 

Fórum Nacional de 
Comunicação e 

Justiça 
05.569.714/0001-39 25/04/2017 31/12/2017 R$ 1.220,00 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
CENTRAL DE COMPRAS

17.0.000011089-2 324 

Pregão Presencial 
SRP nº 14/2017 

Ata de Registro de 
Preços nº 21/2017 

Aquisição de material de consumo 
(agulha para acunpuntura 0,25x30mm – 
4 cx, agulha para acunpuntura 
0,25x25mm – 5 cx, agulha auricular – 30 
unid. placa ponto adesivo para 
acupuntura auricular – 30 und.), para 
atender as necessidades do Poder 
Judiciário do Estado do Tocantins. 

Tocantins Comércio 
de Material de 

Informática  
EIRELI  ME 

25.048.619/0001-05 24/04/2017 31/12/2017 R$ 2.906,00 

17.0.000011615-7 317 

Pregão Presencial 
SRP nº 17/2017 

Ata de Registro de 
Preços nº 24/2017 

Contratação de empresa para a 
prestação de serviços de Buffet (Tábuas 
de frios,  Finger Food: escolher 4 tipos de 
opções; salgados: 12 tipos de opções a 
escolher; sob remessas: 2 tipos de 
opções a escolher; bebida; mesas; 
cadeiras e toalhas – Qtd. 300 Cardápio: 
lanche; bebidas; mesas, cadeiras e 
toalhas – Qtd. 500), para atender as 
necessidades do Poder Judiciário do 
Estado do Tocantins. 

Alline Buffet Ltda 05.307.407/0001-80 19/04/2017 31/12/2017 R$ 19.500,00 

17.0.000011845-1 
 

236 
Dispensa de 

Licitação 

Pagamento de taxas de Registro junto 
a Fundação Miguel de Cervantes –
 Biblioteca Nacional, relativo aos serviços 
de  identificar um livro e a sua edição e 
outros. 

Fundação Miguel 
de Cervantes 

05.214.413/0001-92 27/04/2017 31/12/2017 R$ 303,00 

16.0.000025481-2 227 

Pregão Eletrônico – 
SRP nº 26/2016 

Ata de Registro de 
Preços nº 105/2017 

Aquisição de bens permanente (televisor 
de 43” polegadas, garantia de 12 meses, 
marca TOSHIBA, modelo 43L2500), 
visando suprir as demandas do Poder 
Judiciário do Estado do Tocantins. 

P.L. do B. 
Guimarães – PLB 

Produtos - ME 
13.729.630/0001-43 27/04/2017 31/12/2017 R$ 23.900,00 

17.0.000008988-5 326 
Inexigibilidade de 

Licitação 

Contratação de instrutor para ministrar o 
curso Questões Fundiárias e Registros 
Notariais para Magistrados do Poder 
Judiciário do Estado do Tocantins, de 04 
a 17 de abril de 2017, carga horária de 4 
horas –aula. 

Vitor Frederico 
Kumpel 

099.781.508-62 28/04/2017 31/12/2017 R$ 1.200,00 



 
 
 

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS  
CENTRAL DE COMPRAS

 


